1240, març, 19. 
Debitori de Cília i la seva mare a favor de F. Mallol per 50 sous melgoresos pagadors 
per Sant Miquel. Actua com a fiador Arnau de Tugores. 

<ECR 342,  foli 4v  doc. 6> 
Cilia et mater sua Guillelma, uterque, pro toto debemus tibi F. Maiol L solidos 
melgarenses paccaturos in primo festo Sancti Michaelis; super omnia bona nostra. Et 
fideiussor et dato principalis Arnaldusa de Tuguriis. Testis firmantis Bernardus de 
Pano, procurator domini comitis Ympuriarum. Testes Fons de Bisulduno et Raimundus 
Tonsi et G. de Parietibus. 

42 
1240, març, 19. 
Àpoca que Bartomeu de Prat, Pere de Fàbrica i Castelló Pujades concedeixen a Bernat 
de Santpau i a Pere Martorell del pagament de 45 sous melgoresos que són el preu 
d’una alqueria. 

<ECR 342,  foli 4v  doc. 7> 
Bartholomeus de Prato, Petrus de Fabricha, et Castellionus Puyades per nos et nostros 
profitemur et recognoscimus vobis Bernardo de Sancto Paulo et Petro Martorello vos 
solvisse vicurie,a videlicet, michi Bartholomei (sic) XXVIIII solidos melgarenses minus 
denariis et michi Petro de Fabricha XVI solidos melgarenses. 

a. La c de vicurie escrita al damunt d’una d. 

43 
1240, març, 21. 
Àpoca que Bernat de Cardona i G. de Font concedeixen a Pere de Torre d’haver pagat 
el deute de 6 lliures melgoreses. 

<ECR 342,  foli 5  doc. 1> 
XII Kalendas aprilis. 
Bernardus de Cardona et G. de Fonte profitemur et recognoscimus tibi Petro de Turre 
te solvisse nobis integriter et in pace VI libras melgarenses quas nobis debebas cum 
carta unde quia de pre<cibus> et de omnibus aliis debitis qui unquam nobis debens 
(sic) usque in diem presentem cum carta vel sine carta facimus tibi finem et pactum de 
non petendo, prout melius potest dici. Et si carte apparuerint, sint casse et nullum 
obtineant valorem. Testes pacti Berengarius Clavell et Arnaldus de Suave. 

44 
1240, març, 21. 
Debitori de Pere Alquexemí a favor de Guillema per 20 sous melgoresos. Es compromet 
a pagar-li la propera festa de Sant Miquel i a retornar-li ràpidament si la prestadora té 
mancança d’aliment. Obliga els seus béns. 
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<ECR 342,  foli 5  doc. 2> 
Petrus Alquexemi debeo tibi Guillelme XX solidos melgarenses paccabo et convenio 
solvisse in primo festo Sancti Michaelis; et si interim necesse habueris in victu quod 
solvam tibi de illis super omnia bona nostraa. Testes Arnaldus Clerici, et Roc Sancte 
Eulalie et Geraldus de Sancta Cruce.b 

a. Nostra per comptes de mea.   b. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

45 
1240, març, 23. 
Reclam que Bernat Moneder efectua als frares del monestir de Santa Maria d’Escarp 
(Segrià) perquè entreguin els béns que li llegà en testament el seu germà Ramon 
Moneder. Nomena Pere de Ripoll com a representant perquè li enviï els béns. 

<ECR 342,  foli 5  doc. 3> 
X kalendas aprilis. 
Bernardus Monetarius salutando deprecor vos Fratres Minores, quos quocumque loco 
Desgarp sitis, quatenus testamentum fratris mei Raimundi Monetarii si eum fecit 
tempore mortis sue et res suas quas michi in edidium dimisisset vel non dimisisset que 
michi aliquo modo pertineant Petro de Ripello, nuntio meo, tradatis vel ab alteris qui 
eas tradant tradi sive deliberari faciatis, nam questiones eidem hec deditis vel deliberari 
fecistis vos me et omnes alios qui de dictis rebus teneant cum presenti publica scriptura 
clamo quitios et inmunes, et facio inde \vobis/ vel eis bonum finem perpetuo et pacto de 
non petendo, prout melius potest et intelligi ad vestrum bonum et sanum intellectum, et 
cetera. Et etiam, super hec dono eidem Petro de Ripello liberam et generalem 
aministrationem et omnem et omnes locum meum et accionem super petendis et 
recuperandis predictis rebus ubique. Ita specialiter quod illi qui de predictis bonis dicti 
fratris mei tenent vel habent eidem Petro respondere in omnibus teneantur tamquam 
mihi. Promitens inde ratione habere quicquid super predictis per ipsum factum fuerit. 
Testes Petrus Arnaldus de Molendinis, et Michael Cursoris, Raimundus de Corniliano. 

46 
1240, març, 24. 
Venda de 5 quarteres de provisions que  fa Bernat de Santmartí a Bernat de Queraltó. 
Les provisions ja han estat pagades i es compromet a portar-les fins la casa de Sóller 
per la Mare de Déu d’agost, segons les mesures de Ciutat de Mallorca.  

<ECR 342,  foli 5  doc. 4> 
IX kalendas aprilis. 
Bernardus de Sancto Martino, de Sancta Pace, vendo tibi Bernardo de Cheralto V 
quarterias ann<onarum> de precio quarum sum paccatus. Et convenio eas tibi tradere 
intus domum meam de Soller et siccas et recepte ad legales mensuras Civitatis 
Maioricarum. Super omnia bonaa. Dare in primo venturo festo Sancte Marie augusti. 
Testes [.]b de Teguriis et Geraldus Pocheti. 

a. Crida que remet al final del document dare in primo venturo festo Sancte Marie augusti.   b. Nom 
il·legible. 
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47 
1240, març, 24. 
Concòrdia entre Pere de Parera i el seu germà Bernat, per una part, i G. de Parera i 
Barcelona, per l’altra part, davant de F. de Granada, Bernat de Cardona, Bernat de 
Rubí, Berenguer de Ripoll i Bernat Pons, arbitres en el conflicte, sobre la propietat de 
Villela, situada al terme d’Inca. En cas de trencar el pacte, la part contravinent haurà 
de pagar 100 morabetins a la part complidora. G. d’Ullastrosa reconeix tenir en 
comanda els 100 morabetins de penyora establerta pels arbitres. 

<ECR 342,  foli 5v  doc. 1> 
Petrus de Falis, procurator Petri de Piraria,a et de Bernardo fratris sui ex parte ipsorum, 
et G. de Piraria, pro se et matre sua Barchinona, compromittimus in vos F. de Granata, 
et Bernardum de \Cardona/b, et Bernardum de Rubi; et Petus de Sancto Minato, 
procurator Berengarii de Ripullo, et Bernardus Poncius compromittimus in vos 
predictos quod quicquid vos tres dixeritis iure vel laude super illa causa vel 
controversia que erat inter nos de illo honore de Villela vel in termino Inque usque in 
diem presentem, vel \ratione dicti honoris peti possint/ ratum et firmum habere 
concedimus \et aliis predictis tenere faciamus/, et non contravenire. Quod si fecerimus, 
promittimus in continenti pignorac C morabatinorum quos C morabatinos pars 
contraveniamus et parti confitentid, et inde obligamus vobis dictis arbritribus, omnia 
bona nostra ubique.e Ego, G. de Ulastrosa profiteor vobis predictis tribus arbitribus 
quod ego teneo in vestra comandatione dicta pignora C morabatinorum pro parte 
videlicet Petri de Fales et G. Perera et mater, et ego, G. de Fontibus pro Petro de 
Sanctominatico, procurator dictorum, et convenimus renunciare ea pignora de dictos C 
morabatinos unusquisque quociescumque nobis ea requise sine dolo aliquo; obligamus 
bona nostra ubique. Testis Martinus Fernandis. 

a. La P escrita damunt r.   b.Cardona interliniat damunt de Fontibus ratllat.   c. La P escrita damunt C.   
d. Segueix ratllat et datis dictis C morabatinis michilominus hec p.   e. Segueix ratllat ad Pro. 

48 
1240, març, 24. 
Debitori de Pere de Pla i Unset de Codines a favor de Bonissac Bonhome per 42 sous 
melgoresos que pagaran a la propera festa de Sant Joan de juny. Si s’allarga el termini 
és per raó de malaltia. 

<ECR 342,  foli 5v  doc. 2> 
Petrus de Plano \et Unssetus de Cudinis/ debemus tibi Bonyssacco Bonohominea XLII 
solidosb melgarenses paccaturos in primo festo Sancti Johannis junii. Super omnia 
bona. Testes G. de Columbario et Petrus de Ulzina. Et si deinde alongaverimus des 
rationem manlalium.c 

a. Segueix ratllat et Salvella de Malorcha.   b. Segueix repetit solidos.   c. Instrument no ratllat amb línies 
verticals. 
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49 

1240, març, 24. 
Devolució de l’anterior debitori que fan Pere de Pla i Unset de Codines.  

<ECR 342,  foli 5v  doc. 3> 
Retorn quod Petrus de Plano eidem Unseti feci facere. Testes desuper.a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

50 
1240, març, 24. 
Venda d’un sarraí blanc de nom Jucef atorgada per Pere de Torn a Ramon de Mar per 
27 sous melgoresos que han estat pagats. 

<ECR 342,  foli 5v  doc. 4> 
Petrus de Turno vendo tibi Raimundo de Maris quedam sarracenum nomine Jucef et est 
albus, precio XXVII solidorum melgarensium. Sum paccatus. Et teneamur de 
eviccione. Testes Petrus Novellus, Bernardus F. de Calidis. 

51 
1240, març, 26. 
Àpoca atorgada per Betran Marsili, com procurador del seu oncle Bernat Marsili, a 
Pere de Morer de 50 sous melgoresos.  

<ECR 342,  foli 6  doc. 1> 
VII kalendas aprilis, anno Domini M CC quadragesimo. 
Bertrandus Marcili, procurator Bernardi Marcili, avunculi sui, ex parte dicti Bernardi 
profiteor tibi Petro de Morerio te solvisse michi integriter et in pace XL solidos 
melgarenses quos tu debes dicto Bernardo Marcili cum carta, unde ex parte dicti et mei 
facio de eisdem XL solidos bonum finem, et cetera; salvo residuo dicti debiti sicut in 
carta predicti debiti continetur, et ut melius dici potest et cetera. Testes Petrus Scriba et 
F. de Torrocella. Firmavit et promittit firmare manu sua. 

52 
1240, març, 27. 
Donació de diferentes propietats a Pere Escrivà atorgada per Prohet de Lleida, 
Domènec Clavell i Bernat Moliner, delegats per Jaume I per a repartir cases i terres 
als homes de Lleida. Es donen tres horts a la Ciutat de Mallorca, una terra al terme de 
Sant Llorenç des Cardassar i una altre terra a l’alqueria d’Orela al terme de Petra. 

<ECR 342,  foli 6  doc. 2> 
VI kalendas aprilis. 
Prohetus de Yllerda, Dominicus Clavelli, et Bernardus Mulnerius habentes plenam 
licenciam et potestatem \a domino Rege/ dandi et distribuendi hominibus Yllerde, 
presentibus populatoribus, omnes honores et possessiones que eis assignata sunt ab 
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eadem domino Rege pro parte sua in Civitate et insula Maioricarum, auctoritate qua 
fungimur damus tibi Petro Scribe quoddam ortale quem quondam fuerunt hospitia 
sarracenica et cum arboribus que ibi sunt et est in Civitate Maioricarum in vico Yllerde 
de portione hominum Yllerde; affrontatur, ex una parte in via, et ex alia in honore 
Poncii de Vico, et ex alia in orto Raimundi de Clerico, et ex alia in portione hominum 
Barchinone. Item, damus tibi quoddam ortum in vico predicto; affrontatur in orto 
fratrum minorum, et ex alia in orto F. de Acra, et ex alia in honore tuo, et ex alia in via 
publica. Item, quoddam ortum que fuerunt quondam casalia; affrontatur ex una in orto 
Berengarii Dulceti, et ex duabus partibus in viis, et ex alia in hatico, per franchum 
alodium ad faciendas omnes tuas voluntates. Item, damus tibi duas quarteratas terre in 
termino Sancti Laurencii, de portione hominum Yllerde; affrontantur ex una parte in 
cequia, et ex alia in honore Dominici Falso, et ex alia in honore mei Proheti, et ex alia 
in honore Raimundi de Arago. Item, quandam jovatam terre in alqueria de Orela, de 
portione hominum Yllerde, sicut assignatam et terminatam \que est in termino de 
Petra/. Hec omnia cum omnibus suis pertinenciis, et cetera, exceptisa militibus atque 
sanctis. Testes F. de Turricella, J. de Calidis et Raimundus de Yllerde, Bernardus 
Julianus. 
Firmavit Dominicus Clavelli \totum predictum instrumentum/.b 

a. Clericis ratllat.  b. Totum predictum instrumentum interliniat, damunt de  de honore [.] ratllat. 

53 
1240, març, 29. 
Contracte d’aprenentage de ferrer pel qual Pere Duran de Tarragona s’encomana al 
servei de Bernat Bassa, ferrer, per dos anys a la ferreria de Pere d’Almussara. Rebrà 
aliment i una retibució de 50 sous melgoresos, és a dir, al cap del primer any rebrà 20 
sous i al cap dels dos anys els 30 sous restants. 

<ECR 342,  foli 6  doc. 3> 
IIII kalendas aprilis. 
Petrus Durandi de Terrachona promitto vobis Bernardo de Bassa, ferrario, quod de 
proximis kalendas aprilis usque ad duos annos stem vobiscum et serviam vobis \in 
officio ferrarie/, et cetera, et hec ferraria <est de> Petro de Almusara. Et ego promitto 
dare victum, eta pro solidata istorum duorum annorum L solidos melgarenses, de quibus 
promitto tibi dedisse in capite unius istorum annorum XX solidos et in capite istius alii 
XXX solidos melgarenses; et colam te sanum et infirmum; et convenio tibi docere 
officium ferrarie ut melius discere volueritis. Obligamus bona nostra \tam fideliter 
quam alius/. Testes Bernardus de Brossa, Bernardus de Yspania et F. Clericus. 
Tradatur Bernardo de Brossa. 

a. Segueix ratllat vesti. 

54 
1240, març, 31. 
Establiment de la sisena part de l’alqueria de Supulbar i de Benimeluc atorgat per Sanç 
de Pola, procurador de Gastó de Lancia a Pere de Rocafort. L’alqueria, situada al 
terme de Pollença, la té per franc alou amb un forn construït per Gastó de Lancia. Els 
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cens s’estableix en dos morabetins pagadors per Sant Miquel. Fadiga de 10 dies. 
Entrada de 10 sous melgoresos.  

<ECR 342,  foli 6v  doc. 1> 
II  Kalendas aprilis. 
Sancius de Pola, procurator Gastoni de Lancia, ex parte ipsius dono tibi Petroa de Rupe 
Forti et tuis et uxori tue Novelle sextam partem integram alqueriarum que dicuntur 
Supulbar et Benimelug quas dictus Gastonus de Lancia per franchum alodium habet in 
termino de Pollensia, salvo et retento de comuni quadam domo in dictis alqueriis que se 
tenet cum furno ad opus dicti Gastoni de Lancia, ad censum duorum morabatinorum in 
festo Sancti Michaelis, et sitis habita<n>tis solidi et affocati in dictis alqueriis domini 
Gastoni de Lancia, ad fatigam X dierum, et faciam tenere ex parte Gastoni de Lancia. 
Accipio X solidos melgarenses. Ad hec nos accipimus hanc donacionen rerum a vobis. 
Promitto censum in predicto termino dare, solvere et alia attendere. Obligamus omnia 
bona nostra. Testes Arnaldus de Magerona et Berengarius de Arenys. 
Promittimus mississe in dicta alqueria unum par bovum in primo festo Pentecostes et 
deinde ineternum plus potuerimus. Non teneantur solvere censum nisi de primo festo 
Sancti Michaelis ad unum annum. b 
Tradatur Arnaldo de Magerona mandato Petri de Rupe Forti. 

a. La primera línia del document està ratllada i escrit al damunt dapnatam fuit mandato A. de Magerona 
et Sancii de Pola, et non facta.   b. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

55 
1240, març, 31. 
Donació entre vius de Bernat Suriguer, notari de Mallorca, a G. de Pericàs i els seus 
d’una propietat que té pel bisbe de Barcelona al costat de la porta inferior de Ciutat.  

<ECR 342,  foli 6v  doc. 2> 
Bernardus Surrigerius, notarius Maioricarum, cum presenti carta firmiter et 
imperpetuum valitura dono et concedo G. Pericatio et tuis titula donationis nostre facte 
inter vivos omne ius, censum et dominium que ego habeo vel habere aliqua ratione 
debeo in illa tenedone quam per dominum Barchinone Episcopum teneo in Civitate 
Maioricarum, iuxta portem (sic) inferiorem, de qua tenedone iam tibi stabilierat 
quoddam solum, et Petro Figera aliud solum \et Bernardo Staper aliud/ ad censum sicut 
in cartis inde confectas plenus continetur. Iam dictam itaque tenedonem sicut affrontatur 
et terminatur sicut melius in instrumento adquisitionis mee, ipsam habeo vel habere 
debeo cum omni censu, iure et dominio que in illo habeo vel habere sive accipere debeo. 
De meo meorumque posse, et cetera in tuum trado, et cetera; inducens te inde in 
corporalem possessionem cum omnibus iuribus ad omnes tuas voluntates faciendas, 
salvo censu, iure et senioratico domini Episcopi predicti et fatiga sicut in carta 
adquisicionis mee plenius continetur, sine vinculo et retentione mei et meorum et ullius 
persone. Accipio X solidos melgarenses. Et faciam imperpetuum tenere et habere in 
pace. Testis G. Tintoris prout melius potest dici vel intelligi. Ad hec ego Dulcia, uxor 
dicti Bernardi, laudans hec promitto quod ratione sponsalitium vel meis. Promittit 
firmare manu sua non contravenire. 
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56 
1240, març, 31. 
Debitori atorgat per Bernat Caramella a favor de Ramon de Déu per 10 sous 
melgoresos que es compromet a retornar per la festa de Pentecostés. Obliga els seus 
béns. 

<ECR 342,  foli 6v  doc. 3> 
Bernardus Caramella debeo Raimundo de Deoa X solidos melgarenses paccaturos in 
primo festo Pentecoste. Super omnia bona mea. Testes.b 

a. Segueix debeo tibi ratllat.   b. Manquen els testimonis. 

57 
1240, abril, 2. 
Reconeixement de deute de J. Navarra i Eiximen de Suta a favor de Pere de Marsà per 
40 sous melgoresos que són el preu de 4 quintars de farina que es compromenten a 
pagar a la festa de Sant Joan. 

<ECR 342,  foli 7  doc. 1> 
IIII nonas aprilis, anno Domini M CC XL. 
J. Navarre \et Exemen Suta quisque pro toto/ debemus tibi Petro de Marsano, cuiraterio, 
XL solidos melgarenses qui sunt de precio quatuor quintaliarum farine super quibus 
renuncio. Paccaturos in primo festo Sancti Johannis Babtiste. Super omnia bona nostra. 
Testes F. Bona Fide et Bernardus de Yspania. 

58 
1240, abril, 2. 
Reconeixement de deute de F. Bonafe a favor d’Arnau de Tugores per 40 sous 
melgoresos pagadors per a la festa de Pentecostés. El deute és per raó de l’escuder 
Erbert. 

<ECR 342,  foli 7  doc. 2> 
F. Bona Fide promitto tibi Arnaldo de Toguris dare XL solidos melgarenses ratione 
Erbert, scutiferis vestri, paccaturos in primo festo Pentecostem remota omni exceptione 
et dilatione, si infra hoc tempus non probavero per testes idoneos vel per instrumenta 
me non solvisse predictum debitum, et hec promitto bona fide et mea legalitate, 
manente instrumento debiti predicti in suo robore et valore; obligo bona mea. Testes 
Bernardus de Yspania et G. Durru.a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

59 
1240, abril, 3. 
Venda d’un esclau sarraï de nom Mahomet efectuada per S. Esbert de Lacarquera a 
Berenguer Nebot i Pere Baró per 55 sous melgoresos. 
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<ECR 342,  foli 7  doc. 3> 
III nonas aprilis. 
S. Sbertus de Lacarquera vendo tibi Berengario \Nepoti et Petro Baro quedam 
sarracenum nostrum album, Mahomet, pretio LV solidorum melgarensium et teneamur 
de eviccione. Super omnia bona mea. Testes J. Pergaminer et Raimundus de Clareto. 

60a 
1240, abril, 5. 
Establiment atorgat per Guillem Gassol, lloctinent de J. Martí, a Balaguer Teixidor 
d’unes cases que J. Martí té en alou franc a la porció reial d’Inca. S’estableix un cens 
anual de 5 sous melgoresos per Pasqua i fadiga de 10 dies. 

<ECR 342,  foli 7  doc. 4> 
Nonas aprilis. 
Guillelmus Gassol, tenens locum J. Martini, ex parte ipsius dono et stabilio vobis 
Balagerio Textori et tuis quasdam domos que dictis J. habet per alodium franchum in 
villa Inque de portione domini Regis. Affrontantur ex una parte in domibus J. de 
Caneto, et ex alia in domibus Mathei Carnificis, et ex alia in domibus Boneventure de 
Moranta, et ex alia in domibus Petri Ferrarii. Ita quod dones dicto J. vel cui ipse 
voluerit pro censu annuatim in festo Pasche Domini V solidos melgarenses, ad fatigam 
X dierum, et faciam tenere ex parte dicti J.. Obligo omnia bona mea ubique. Testes 
Petrus Clavigeri, Berengarius de Vallesio. 

a. Al marge esquerre l’abreviatura pa de paccata.  

61a 
1240, abril, 5. 
Venda de 8 quarteres censals d’ordi i blat que els conjuges Pere Morgat i Maria fan a 
favor de Guillem Gassol i a Pere Rotger. Les recolliran de l’alqueria Moragues d’Inca. 
Guillem Gassol té tres parts de la compra i Pere Rotger en té dues. El preu de venda 
del cens és de 180 sous melgoresos. 

<ECR 342,  foli 7  doc. 5> 
Petrus Morgati et uxor Maria vendimus in solidum tibi Guillelmo Gassol et Petro 
Rotger et vestris VIII quarterias censuales, videlicet, medietatem ordei et medietatem 
frumenti, quas Jacobus Morgat facit medietatem de quarta parte alquerie que dicitur 
Morages que est in termino Inque de portione domini Regis, et habebamus ratione 
emptionis nostre, et eidem Jacobo stabilieramus ad censum predictum sicut in carta inde 
confecta plenius continetur. Totum dictum censum, ius et dominium que ibi habemus 
vel habere debemus vobis vendimus precio CLXXX solidorum melgarensium, <et 
te>neamur de eviccione prout melius potest scribi vel dici, et cetera. Obligamusb bona 
nostra. Et ego Maria juro. Intelligatur tamen quod tu <Guillelmus> Gassol habes 
terciam partem in dicta empcione et tu Petrus Rotger duas partes. Testes J. Portavino, 
Petrus Bonet, Geraldus Joverius et G. Deude, et cetera. Testes Balagerius de Villa 
Crassa, M. Sartore. 

a. Al marge esquerre Paccat VII denarios ratllat, segueix, Debet IIII denarios.   b. Obligamus bona nostra 
es troba indicat mitjançant un reclam al final de l’assentament. 
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62 
1240, abril, 5. 
Establiment d’una peça de terra, amb oliveres i altres arbres, atorgat pels consorts 
Pere Bonaseia i Maimona a favor dels cònjuges J. Portaví i Ramona. La terra està 
situada al costat d’una font al terme d’Inca i la posseixen per l’infant Pere de Portugal. 
S’estableix un cens de 2 masmudines d’or per Sant Miquel i la fadiga de 10 dies.  

<ECR 342,  folis 7-8  doc. 6> 
Petrus Bonaseya et uxor Maimona damus et stabilio (sic) tibi J. Portavino et uxori 
Raimunde quandam peciam terre cum olivariis et arboribus que in ea sunt, que habemus 
iuxta fontem et tenemus per dominum infantem in termino Inque ville. Affrontantur ex 
una parte in via, et ex alia in honore domini infantis, et ex duabus parti<bus> in honore 
nobis residuo. Ad censuum duarum macemudinarum factas in auro in festo Sancti 
Mi<chaelis>; ad fatigam X dierum, salvo censu, iure et senioratico nostro et salvo 
censu, iure et dominio domini infantis, sicut in carta adquisitionis nostre plenius 
continetur; et faciamus tenere et habere in pace. Testes Petrus Venrel et Ferlandus de 
Anumea, et cetera. Testesa Johannes Paschallis et G. Sutor. Firmavit Petrus Ferrandii, 
baiulus in Incha pro dicto infante. Testes Berengarius Rubei et Berengarius de 
Palaciolo. 

a. Segueix ratllat Berengarius Rubei et G. Conpanii 

63 
1240, abril, 6. 
Debitori de Ramon d’Aragó, notari de Mallorca, i Vidal de Fontanet a favor de Bernat 
d’Alaró per 27 sous melgoresos que es comprometen a pagar a la propera festa de Sant 
Joan Babtista. Obliguen els seus béns. 

<ECR 342,  foli 7v  doc. 1> 
VIII idus aprilis. 
Raimundus de Aragone, notarius Maioricarum, et Vitalis de Fontaneto debemus, 
uterque pro toto tibi Bernardo de Olorone XXVII solidos melgarenses paccaturos in 
primo festo Sancti Johannis Babtiste. Super omnia bona nostra.a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

64 
1240, abril, 7. 
Reconeixement de deute de Bernat de Vallfogona i Berenguer de Rees, ambdós notaris 
de Mallorca, a favor de Bernat d’Alaró per 77 sous melgoresos que es comprometen a 
pagar a la propera festa de Sant Joan de juny. El deute és a causa de la farina que li 
havien comprat. 

<ECR 342,  foli 7v  doc. 2> 
VII idus aprilis. 

 192

Bernardus de Vallefecunda et Berengarius de Rees, notarii Maioricarum, uterque pro 
toto debemus tibi Bernardo de Olorone et tuis LXXVII solidos melgarenses paccaturos 
in primo festo Sancti Johannis junii. Super omnia bona nostra ratione farine quam a te 
emimus. Testes Bernardus de Brossa et J., judei, et Berengarius [.].a Promittit firmare 
manu sua et firmarunt ambo. 

a. Llinatge il·legible. 

65 
1240, abril, 9. 
Contracte de Pere Bonaventura i Bernat de Materona amb Pere Peris, lloctinent de 
l’Infant Pere a Mallorca, per a transportar 500 animals petits i 100 animals grossos de 
Menorca a Capdepera de Mallorca amb la seva carraca i els seus mariners. Convenen 
el preu en 80 besants d’argent, dels quals es paguen 15 en aquest moment i la resta a la 
tornada. Pere de Bonaventura i Bernat de Materona obliguen els seus béns. Actuen com 
a fiadors Pere Juliol i J. Salaria per Pere Bonaventura. 

<ECR 342,  foli 7v  doc. 3> 
V idus aprilis. 
Petrus Bona Ventura et Bernardus de Materono promittimus et convenimus vobis Petro 
Peris,a tenenti locum domini Infantis in Maioricis, quod nos deferamus in carrachiam 
nostram (sic) et inb aliis lignis cum nostris hominibus marinariis \et cum nostris 
missionibus/ de terra Minoricarumc in ea D bestias minutas defferred et C bestias 
grossas cum nostra missione absque Cap de Petre (sic) \vel quocumque portu insule 
dictas deducere voluerit; et ligna vel bestiare cum nuntio domini infantis eunte et 
redeunte, quos vos nobis tribuatis/ dictam carracham cum salva, et cetera; et nos 
convenimus dare pro naulio dicti bestiarii LXXX besantes in argento et pensiones de 
quibus dabimus die presenti XV besantes et in reditu promittimus dare residuum, sine 
aliqua dilacione; et inde obligamus nos, predicti Petrus et Bernardus, omnia bona 
nostra et nos promittimus dictum bestiare paravisse ad carricandum infra VIII dies 
\postquam illuc <ventu>ras/ si plus culpa nostra et alia moram fecistis nos promittimus 
facere vobis et vestris nostram opus vestrum. Fideiussores pro Petro Bonaventura, 
Petrus Juliol et J. Salaria, ut hec compleant et attendant et non contraveniant. Testis J. 
de Calidis. 

a. La primera línia del document està ratllada i escrit al damunt dapnata mandato partiun et non facta.   
b. Et in aliis lignis interliniat, al damunt de bene paratam et exarciatam ratllat.  c. Segueix ratllat et 
promittis et cetera.  d. Crida amb simbol que remet al final de l’instrument.   

66a 
1240, abril, 9. 
Definició atorgada per Ramona de Tolosa a Arnau de Jovera a causa de la compra 
d’una alqueria a Moscari, al terme d’Inca, efectuada a Guerau de Jovera. Li entrega 
12 sous melgoresos. 

<ECR 342,  foli 7v  doc. 4> 
Raimunda de Tolosa, soror quondam Bernardi Collearii, cum presenti cartab solvo et 
diffinio tibi Arnaldo de Joveria et tuis totum illum honorem quem Geraldus de Joveria 
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vendidit tibi in alqueria que dicitur Moscharig in termino Inque, sicut in carta 
venditionis quam inde tibi fecit plenius continetur. Unde cum tunc tempore dicebatur 
dictum Geraldum me sponsavisse per verba et odentur forte quod possem venire contra, 
per me et meos solvo predictum honorem et diffinio cum omnibus iuribus et actionibus, 
ad omnes tuas voluntates faciendas, sine vinculo alicuius persone. Salvo iure et dominio 
domini Prepositi Terrachone in omnibus, sicut in carta adquisitionis dicta hec 
continentur. Accipio pro hoc absolutione et diffinitione XII solidos melgarenses. Sum 
paccata; et hec juro, et pro hoc attendere ut non contraveniam vel venire faciam, obligo 
bona mea, ut melius potest dici cum pactis, et cetera. Testes Bernardus Tonsoris, et 
Berengarius Rubei, et Berengarius de Domo, et cetera. 

a. Al marge esquerre pa de paccata.   b. Segueix profiteor ratllat. 

67 
1240, abril, 9. 
Venda de dues jovades de terra atorgada per G. de Rubí als consorts Berenguer de 
Montcada i Blanca. Les terres les tenen per alou franc de J. de Medina al rafal de la 
Font al terme d’Artà. El preu de la venda és de 10 sous melgoresos.  

<ECR 342,  foli 8  doc. 1> 
G. de Rubi vendo tibi Berengario de Montecatano et uxori vestre Blanche et vestris 
duas jovatas terre quas per liberum et franchum alodium donacione J. de Medina habeo 
in rallo qui dicitur de Fonte, qui est in termino de Artano. Accipio X solidos 
melgarenses, et teneamur de eviccione. Super omnia bona mea, sicut in carta 
adquisitionis continetur. Testes Berengarius de Montecatano, de Barchinona, et 
Michael Marcheti, G. Fidelis. Firma Geralda, uxor sua. Testis G. de Bassa.a 
Accipio firmam dicte uxoris filius Rabacie. 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

68 
1240, abril, 9. 
Reconeixement de deute atorgat  per Blanca, muller de Berenguer de Montcada a favor 
de G. de Rubí per 6 sous melgoresos que formen part dels 10 sous melgoresos del preu 
de venda de dues jovades de terra venudes en el document anterior, dels quals s’han 
pagat 4 sous i els 6 restants convenen a pagar-los a la tornada del viatge que 
Berenguer de Montcada fa a Hispania, “salvos in terra”. 

<ECR 342,  foli 8  doc. 2> 
Blancha, uxor Berengarii de Montecatano, debeo tibi G. de Rubi VI solidos  
melgarenses qui sunt de illis X solidis melgarensibus quos tibi dare debebamus precio 
II jovatarum terre quas nobis vendidit, sicut in carta inde confecta continetur. De 
quibus iam habuistis IIII solidos, et hos VI solidos convenio solvere in reditu post 
viaticum quod Berengarius predictus fecit in Yspaniam vel ad sabut, salvos in terra. 
Super omnia bona mea. Testes desuper. a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 
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69 
1240, abril, 10. 
Comanda mercantil que Bernat Alaró té per J. Abennàsser de 5 quarteres i 9 lliures de 
mantega que valen 6 lliures i 7 sous melgoresos que es compromet a negociar en el seu 
viatge a València. Del guany li entregarà una quarta part. 

Francisco SEVILLANO COLOM i Juan POU MUNTANER: Historia del Puerto de Palma de Mallorca, 
p. 454. 

<ECR 342,  foli 8  doc. 3> 
IIII idus aprilis. 
Bernardus de Olorone profiteor tibi J. Abennacer me habuisse in tua comanda V 
quarteras et IX libras burique \vel mantege/ costant VI libras et VII solidos 
melgarenses quam omni convenio portare in presenti viatico quod facio apud 
Valentiam et illuc convenio vendere et inplicare ut melius videam et congnoscham; et 
promitto deinde inplicamenta in tuum posse reducere. Ita quod de omni lucro quod 
Deus ibi dederit habeam quartum minimum, levato tuo capitali, et hec comanda eat, 
maneat et redeat ad fortunam Dei ad tuum resegum. Testes Raimundus de Monter et 
Petrus de Calidis. 

70 
1240, abril, 10. 
Reconeixement de deute de Berenguer Narbonès, Pere de Pla i Garcia de Pinta a favor 
de Bernat d’Alaró de 44 sous melgoresos per raó de la farina que li han comprat. 
Convenen retornar-lo a la propera festa de Sant Joan de juny. 

<ECR 342,  foli 8  doc. 4> 
Berengarius Narbones et Petrus de Plano et Garsia de Pinta, uterque pro toto debemus 
tibi Bernardo de Olorone XLIIII solidos melgarenses ratione farine quam a te 
habuimus et convenimus solvere in primo festo Sancti Johannis junii. Super omnia 
bona nostra. Testis G. Moragis, et cetera.